天津市财政局
[image: image1.png]L amase e wrae . 1000000000 N
S [es v meen weanea 3

Sl
i

天津市卫生和计划生育委员会
天津市人力资源和社会保障局

津财综〔2014〕64号
[image: image2.jpg]N A 00000000

g5 ¥ R
i g

= . B
CEI=CEE .

G 3. iBpEn
H5% ﬁgﬁ?ﬂﬁ
BER 4. BN
g it

AH: HER:

#s RBIB

R

市财政局市卫生计生委市人力社保局关于印发
天津市医疗收费票据使用管理办法的通知
各区县财政局、卫生局、人力资源和社会保障局，市社会保险基金管理中心：

    为了适应医疗卫生事业发展和医药卫生体制改革需要，加强医疗收费票据使用管理，强化医疗收入监督检查，有效防治虚假医疗票据，规范医疗收费行为，根据《财政部卫生部关于印发<医疗收费票据使用管理办法>的通知》（财综〔2012〕73号）和《财政部卫生部关于实施<医疗收费票据使用管理办法>有关问题的通知》（财综〔2013〕40号）的有关规定，结合我市实际情况，拟定了《天津市医疗收费票据使用管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

市财政局     市卫生计生委     市人力社保局
                             2014年8月11日
（此件主动公开）

天津市医疗收费票据使用管理办法
第一章 总则
　　第一条 为了适应医疗卫生事业发展和医药卫生体制改革需要，加强医疗收费票据使用管理，强化医疗收入监督检查，有效防治虚假医疗票据，规范医疗收费行为，根据《财政部卫生部关于印发<医疗收费票据使用管理办法>的通知》（财综〔2012〕73号）和《财政部卫生部关于实施<医疗收费票据使用管理办法>有关问题的通知》（财综〔2013〕40号）的有关规定，结合我市实际情况，制定本办法。

　　第二条 医疗收费票据的印制、领购、核发、使用、保管、核销、销毁、稽查等活动，适用本办法。

　　第三条 本办法所称医疗收费票据，是指非营利性医疗卫生机构（以下简称医疗机构）为门诊、急诊、急救、住院、体检等患者提供医疗服务取得医疗收入时开具的收款凭证。

本办法所称医疗机构，包括公立医疗卫生机构和其他非营利性医疗机构。公立医疗卫生机构是指各级各类独立核算的公立医院和政府举办的基层医疗卫生机构。其中，公立医院包括综合医院、中医院、专科医院、门诊部（所）、疗养院，以及具有医疗救治资质和功能的急救中心、妇幼保健院（所、站）等公共卫生机构；政府举办的基层医疗卫生机构包括政府举办的城市社区卫生服务机构、乡镇卫生院等。其他非营利性医疗机构是指企业事业单位、社会团体及其他社会组织举办的非营利性医疗机构、实行乡村卫生服务一体化管理的村级卫生室。

　　第四条 医疗收费票据是会计核算的原始凭证，是财政、卫生、社保、审计、监察等部门进行监督检查的依据。

　　医疗收费票据是按照国家有关规定申请医疗费用报销的有效凭证。

　　第五条 市和区县财政部门（以下简称财政部门）是医疗收费票据的主管部门，按照职能分工和管理权限负责医疗收费票据的印制、核发、保管、核销、稽查等工作。

　　市和区县卫生部门（以下简称卫生部门）是医疗机构的行政主管部门，按照职能分工和管理权限负责指导和监督医疗机构规范使用医疗收费票据。

各医疗机构的财务部门是单位内部医疗收费票据管理的职能部门，统一负责本单位医疗收费票据的申领、保管、使用与缴销等工作，加强医疗机构内部票据管理。

第六条 财政部门应当将医疗收费票据的印制、核发（领购）、保管、使用、核销、销毁、稽查及收费信息等纳入财政票据管理信息系统，实行全程跟踪监管，全面提高票据信息电子化管理水平。

第二章 医疗收费票据的种类、内容和适用范围
第七条 医疗收费票据包括门诊挂号诊察专用收据和门诊收费票据、住院收费票据三种。门诊挂号诊察专用收据设置为二联，包括收据联、科室联；门诊和住院收费票据（机打）设置为二联，包括收据联、记账联；门诊和住院收费票据（手工）设置为三联，包括收据联、记账联、存根联；各联次以不同颜色加以区分。

医疗收费票据按照财政部门和卫生部门统一制定的规格、式样等执行。使用门诊和住院手工收费票据应附相关明细。

第八条 门诊挂号诊察专用收据基本内容包括票据名称、票据编码、门诊号、姓名、科别、号别、挂号费、诊察费、合计、日期、挂号员等。

门诊收费票据基本内容包括票据名称、票据编码、业务流水号、医疗机构类型、挂号编号、开票时间、姓名、性别、医保类型、社会保障号码(节选部分号码)、项目/规格、增负、数量、金额、合计、医保统筹支付、个人账户支付、其他医保支付、个人支付金额、收款单位、医生、收款人等。

住院收费票据基本内容包括票据名称、票据编码、业务流水号、医疗机构类型、病历号、住院号、住院时间、住院天数、科别、开票时间、姓名、性别、医保类型、社会保障号码(节选部分号码)、项目、金额、合计、预缴金额、补缴金额、退费金额、医保统筹支付、个人账户支付、其他医保支付、个人支付金额、收款单位、医生、收款人等。

第九条 医疗机构为门诊、急诊患者提供候诊、就诊、诊疗设施条件及医护人员提供的诊疗服务所收取的医疗收入，应当使用门诊挂号诊察专用收据。

　　第十条 医疗机构为门诊、急诊、急救、体检等患者提供医疗服务取得下列医疗收入，应当使用门诊收费票据：

　　（一）检查费；

（二）化验费；

　　（三）治疗费；

　　（四）手术费；

　　（五）卫生材料费；

　　（六）药品费，包括西药费、中草药费、中成药费；

　　（七）药事服务费；

（八）一般诊疗费；

（九）院前抢救费；

（十）救护车费；

（十一）担架费；

（十二）其他门诊收费。

　　门急诊留院观察患者收费使用门诊收费票据。

　　第十一条 医疗机构为住院患者提供医疗服务所取得下列医疗收入，应当使用住院收费票据：

　　（一）床位费；

　　（二）诊察费；

　　（三）检查费；

　　（四）化验费；

　　（五）治疗费；

　　（六）手术费；

　　（七）护理费；

　　（八）卫生材料费；

　　（九）药品费，包括西药费、中草药费、中成药费；

　　（十）药事服务费；

（十一）一般诊疗费；

（十二）输血费；

（十三）输氧费；

（十四）放射费；

（十五）其他住院收费。

　　第十二条 门诊收费票据和住院收费票据应当按规定用途使用，不得串用。

　　第十三条 下列收入，不得使用医疗收费票据：

（一）住院押金、预收诊疗费等预收款项。

　　（二）财政补助收入。即医疗机构从财政部门取得的补助收入。

　　（三）上级补助收入。即医疗机构从主管部门或上级单位等取得的补助收入。

　　（四）科教项目收入。即医疗机构取得的除财政补助收入外专门用于科研、教学项目的补助收入。

　　（五）其他收入。即开展医疗业务、教科项目之外的活动取得的收入。如，培训费、租金、食堂收费、投资收益、财产物资盘盈、接受捐赠等。

第三章 医疗收费票据的印制、领购和核发
第十四条 医疗收费票据由市财政部门监（印）制。按照国家政府采购有关规定确定承印企业，并与其签订印制合同。

任何单位和个人不得伪造、变造医疗收费票据，不得存放、携带、邮寄、运输、买卖伪造或变造的医疗收费票据。

第十五条 印制医疗收费票据应当使用防伪专用纸张，设置全国统一的防伪标识，套印全国统一样式的财政票据监制章。

　　任何单位和个人不得伪造、使用伪造的财政票据防伪用品、标识和财政票据监制章。

第十六条 医疗收费票据由独立核算、会计制度健全的医疗机构向财政部门或财政委托的票据发放部门领购。

（一）门诊收费票据，医保定点医疗机构到市财政部门委托的市人社局所属社保经办机构办理领购手续；市属非医保定点医疗机构到市财政部门票据经办机构办理领购手续；区县非医保定点医疗机构到所在地财政部门办理领购手续。
（二）门诊挂号诊察专用收据和住院收费票据，市属医疗机构到市财政部门票据经办机构办理领购手续；区县所属医疗机构到所在地财政部门办理领购手续。

中央医疗机构使用的医疗收费票据到所在地区县财政部门办理领购手续。

任何单位和个人不得私自买卖、介绍他人买卖医疗收费票据。

　　第十七条 医疗收费票据实行凭簿领购、分次限量的领购制度。

　　第十八条 医疗机构首次申领医疗收费票据，应当按照规定程序先行办理《天津市财政票据购领登记簿》或《天津市基本医疗保险门诊专用票据购领簿》。办理时，应提交申请函，详细列明领购医疗收费票据的种类、使用范围等；并提供单位法人证书、组织机构代码证书副本及复印件、卫生部门核发的《医疗机构执业许可证》、县级以上价格主管部门批准的收费文件复印件、市人社局核发的定点医疗机构许可证等资料。

财政部门及财政委托的票据经办机构依照本办法，对医疗机构提供的申请材料进行审核，对符合医疗收费票据管理规定的申请，予以核准，办理《天津市财政票据购领登记簿》或《天津市基本医疗保险门诊专用票据购领簿》，并按相关手续发放医疗收费票据；对不符合医疗收费票据管理规定的申请，不予核准，并向申领医疗机构说明原因。

第十九条 医疗机构再次领购医疗收费票据，应当出示《天津市财政票据购领登记簿》或《天津市基本医疗保险门诊专用票据购领簿》，并提交前次领购医疗收费票据的使用情况说明或申购计划书等相关手续，经财政部门或财政委托的票据经办机构审验无误后，按核准的种类、数量继续领购。

医疗收费票据的使用情况说明应包括以下内容：医疗收费票据领购、使用、作废、结存等情况，取得的医疗收费收入情况等。

　　第二十条 医疗机构领购医疗收费票据实行限量发放，每次领购数量一般不超过本单位3个月的需要量。

　　第二十一条 医疗机构领购医疗收费票据时，应向财政部门或财政委托的票据发放部门支付财政票据工本费。

第四章 医疗收费票据的使用与管理
第二十二条 医疗机构应当严格按照本办法规定和财政部门要求使用医疗收费票据。

　　任何单位和个人不得使用非法取得、作废和虚假的医疗收费票据；不得转让、介绍他人转让、出借、代开、虚开、擅自销毁医疗收费票据；不得将医疗收费票据与其他财政票据、税务发票互相串用。

　　第二十三条 医疗机构取得门诊医疗收入和住院医疗收入，应当向付款方开具医疗收费票据，并加盖本单位财务章或收费专用章。医疗机构不开具医疗收费票据的，付款方有权拒绝支付款项。

　　第二十四条 医疗机构开具医疗收费票据时，应当全部联次一次、如实填写，做到字迹清楚，内容完整、真实，印章齐全，各联次内容和金额一致。填写错误的，应另行填写。因填写错误、医疗退款等原因作废的票据，应加盖作废戳记或者注明“作废”字样，并完整保存全部联次，不得私自销毁。

　　第二十五条 医疗机构应当建立医疗收费票据管理制度，设置管理台账，指定专人负责医疗收费票据的领购、使用登记、保管、核销等工作。

第二十六条 医疗机构应当妥善保管医疗收费票据，设置票据专柜或专库，做好票据存放库房（专柜）的防盗、防火、防潮、防蛀、防爆、防腐等工作，确保医疗收费票据存放安全。

第二十七条 医疗机构启用医疗收费票据时，应当检查是否有缺页、号码错误、毁损等情况，一经发现应及时交回财政部门或财政委托的票据发放部门处理。

　　第二十八条 医疗机构遗失医疗收费票据和票据购领簿，应当及时在市级媒体上声明作废，并将遗失票据名称、数量、号段、遗失原因及媒体声明资料等有关情况，以书面形式报送原核发票据部门核查、处理。

　　第二十九条 医疗机构应当妥善保管已开具的医疗收费票据存根，票据存根保存期限原则上为5年。保存5年确有困难的，应向原核发票据部门提出申请，经财政部门审核后，可以提前销毁。

　　第三十条 对保存期满需要销毁的医疗收费票据存根和尚未使用但应予作废销毁的医疗收费票据，由医疗机构负责登记造册，报经原核发票据部门审核后，由财政部门批准并组织销毁。

第三十一条 医疗机构撤销、改组、合并的，应及时办理《天津市财政票据购领登记簿》或《天津市基本医疗保险门诊专用票据购领簿》的变更或注销手续，并对已使用的医疗收费票据存根及尚未使用的医疗收费票据登记造册，交送原核发票据经办机构统一核销、过户，需要销毁的由财政部门批准并组织销毁。

第三十二条 市财政部门监（印）制的医疗收费票据，应在本市行政区域内核发使用，但本地区派驻其他省、自治区、直辖市的医疗机构在派驻地使用的情形除外。

第五章 监督检查与法律责任
第三十三条 市财政部门应当定期对医疗收费票据印制企业的履约情况进行监督检查。
第三十四条 各级财政、卫生部门应当根据实际情况和管理需要，对医疗收费票据的领购、使用、管理等情况进行年度稽查或者不定期的专项检查。

　　第三十五条 各级财政、卫生等部门对医疗收费票据使用管理情况进行监督检查，应当按照规定的程序和要求进行，不得滥用职权、徇私舞弊，不得向被查单位收取任何费用。

　　第三十六条 医疗机构应当自觉接受财政、卫生、社保、审计、监察等部门对医疗收费票据使用管理的监督检查，如实反映情况，提供资料，不得隐瞒情况、弄虚作假或者拒绝、阻碍监督检查。

　　第三十七条 违反本办法规定领购、使用、管理医疗收费票据的，财政部门应责令医疗机构限期整改。

　　第三十八条 单位和个人有违反本办法规定行为的，依照国家有关财政票据管理的规定追究法律责任。

第六章 附则
第三十九条 中国人民解放军和中国人民武装警察部队所属医疗机构使用的医疗收费票据不在本办法管理范围内。

第四十条 本办法自2014年10月1日起施行。原医疗收费票据并行至2014年12月31日止，市财政局市卫生局《关于发布<天津市卫生医疗机构收费票证管理暂行办法>的通知》（财综〔2000〕3号）和市劳动和社会保障局市财政局市卫生局《关于印发<天津市基本医疗保险专用票据管理办法>的通知》（津劳局〔2006〕76号）同时废止。

附件：1．天津市医疗门诊收费票据（机打）

　　  2．天津市医疗门诊收费票据（手工）

　  　3．天津市医疗住院收费票据（机打）

　　  4．天津市医疗住院收费票据（手工）

　　  5．天津市门诊挂号诊察专用收据

　　  6．天津市医疗收费票据有关项目内容说明

附件1  　　天津市医疗门诊收费票据（机打）
[image: image3.jpg]W e

| HME e KT

v0. 0000000000

HERETS,
AAIAME:

REA (EF) -

%
ol
%
E
2
*®

LSS
AR S E A

#+ (XB)
B R4 HF A
HHELE (F) .

3 RAKF

il a3

[image: image7.jpg]%f#ﬁil‘]ﬁi@g?ﬂi Lhe ]

[
A 00000000
15| * o
& % 1 e | 2
] £THE | B
o EIET) wenln ®
. MR
el k4
k| o
Ex :
& i &
°

A: HER:

附件2  　　天津市医疗门诊收费票据（手工）
[image: image4.jpg]N0. 0000000000

b Fif K

B kA

e 5] ERAY asrita A
B (WM (L) ;A |5 (L) A8 [£8 (L) ;B |28, (L)) WA |28 (R)w %
BEh s |2 1 3 Lt i |ElE
w5 vane| QU mk =Y i ’Z Win

o T Y SRR ;%;

AiH(XE): #* 7 tF 1a * E 4 f o ¥: x}%

il B 14 AP 3t JRER LA ISV i
AL (F) - E4: KEA (BF) . £ N 2]

附件3  　　天津市医疗住院收费票据（机打）
[image: image5.jpg]S HFRAKT : b G5

B 8RR 5] ~0.0000000000
B EE2 ] ERET: ARG S

WA A £% ‘ Lid & 1] ‘ Eis & 1]

&t (K5)

ML iMRAT:

BRI 2 AT AP Z AT AL E R A

AR () - E4: WA (B%) :

附件4  　　天津市医疗住院收费票据（手工）

[image: image6.jpg]A ik ARF ERT:
LS il x0. 0000000000
4 HA] EfER EEREg [ ]
AW ()| A A (2 (L) W B | (L)) W B |8 (L) W 8 || (L) o ff-
K R | CiEer | fVRer e =
A [y aﬁmﬁ 4 * FEHE oK
PRI B X 8] hak A Il
s JEAeAE R ) %
: £it(k5): #* K # 16 i A A 2| ¥ =
[, [irscsn. [exsn, E
T [IAg? 145 BRI [Mshes B
dedk$E (F) - E4: A (£2F) - #0A a

附件5　  　天津市门诊挂号诊察专用收据

附件6　　  天津市医疗收费票据有关项目内容说明
业务流水号：医疗卫生机构收费系统自动生成的流水号码。

 医疗机构类型：按照《医疗机构管理条例实施细则》和《卫生部关于修订<医疗机构管理条例实施细则>第三条有关内容的通知》确定的医疗卫生机构类别。

医保类型：由职工基本医疗保险、居民基本医疗保险、职工生育保险、居民生育保险、职工工伤保险等构成。

增负：纳入基本医疗保险基金支付，但需提高个人自付比例部分。

医保统筹支付：即医疗（生育、工伤）保险统筹基金支付。指职工基本医疗保险、居民基本医疗保险、职工生育保险、居民生育保险、职工工伤保险等按有关规定在统筹基金支付范围以内，由统筹基金支付的费用。

个人账户支付：即医疗保险个人账户基金支付。指由医疗保险个人账户基金开支的费用。

其他医保支付：包括职工大额医疗救助支付、残疾军人医疗补助支付、公务员医疗补助支付、优抚补助支付、城乡医疗救助支付、城乡居民大病保险支付等。

个人支付金额：在实际发生的医疗费用中，由个人支付的费用。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市财政局征收局，市财政局（地方税务局）票据管理中心。
────────────────────────────────────
天津市财政局办公室                    2014年8月12日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
文件

PAGE
- 20 -